
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«20» сентября 2021 года  № 23-5 
 

О рассмотрении жалобы Ходуновой О.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 52 (далее – ТИК № 52) 
поступила жалоба от кандидата в депутаты Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Ходуновой Ольги Архиповны 
(далее – заявитель). 

Согласно доводам, изложенным в жалобе, в УИК 1470 члену 
избирательной комиссии с правом совещательного голоса Екатерине 
Владимировне Палиной не предоставлена возможность ознакомиться с 
процессом и результатом выборов. 

Территориальная избирательная комиссия № 52, изучив доводы жалобы 
заявителя, представленную заявителем видеозапись, пояснения председателя 
УИК № 1470 Ходос Татьяны Сергеевны, полагает, что жалоба не подлежит 
удовлетворению по следующим основаниям. 

При изучении видеозаписи, приложенной к жалобе, невозможно 
установить нарушение законодательства о выборах.  

Других доказательств фактов порядка голосования и подсчета голосов, 
определения результатов выборов заявителем Ходуновой Ольгой Архиповной в 
ТИК № 52 не представлено. Доводы заявителя носят предположительный 
характер. 

Иных нарушений нормы избирательного законодательства, которые бы 
привели к искажению воли избирателей или воспрепятствовали бы ее 
адекватному отражению в итогах голосования, ТИК № 52 не установлено. 

При таких обстоятельствах у Территориальной избирательной комиссии 
 № 52 отсутствуют правовые основания для удовлетворения жалобы заявителя. 

Вместе с тем, Территориальная избирательная комиссия № 52 принимает 
во внимание, что обстоятельства, изложенные в жалобе кандидата в депутаты 



2 
 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Ходуновой Ольги Архиповны, не были предметом рассмотрения в УИК № 1470 
и требуют дополнительного изучения. 

Согласно пункту 6 статьи 75 Федерального закона от 12 июня 2002 года 
N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации" (далее – Закон) решения и 
действия (бездействие) комиссий и их должностных лиц, нарушающие 
избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, могут 
быть обжалованы в непосредственно вышестоящую комиссию, которая обязана, 
не направляя жалобу в нижестоящую комиссию, за исключением случая, когда 
обстоятельства, изложенные в жалобе, не были предметом рассмотрения 
нижестоящей комиссии, рассмотреть жалобу и вынести одно из следующих 
решений: а) оставить жалобу без удовлетворения; б) отменить обжалуемое 
решение полностью или в части (признать незаконным действие (бездействие)) и 
принять решение по существу; в) отменить обжалуемое решение полностью или 
в части (признать незаконным действие (бездействие)), обязав нижестоящую 
комиссию повторно рассмотреть вопрос и принять решение по существу 
(совершить определенное действие). 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Направить жалобу Ходуновой Ольги Архиповны в УИК № 1470 для 
рассмотрения по существу. 

2. Копию настоящего решения передать Ходуновой Ольге Архиповне. 
3. Направить копию настоящего решения в соответствующую участковую 

комиссию. 
4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


